



MAŁOPOLSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI INSPEKTOR SANITARNY

Kraków, dnia 1 maja 2020 r.

NZ.9011.21.2020

Pan
Jacek MAJCHROWSKI
PREZYDENT Miasta Krakowa

Dotyczy: *warunków sanitarnych w przedszkolach*

Szanowny Panie Prezydencie

w odpowiedzi na pismo z dnia 30 kwietnia 2020 r. dotyczące zasad jakie należy wdrożyć w przedszkolach i żłobkach (dalej: placówki) celem ograniczenia zagrożenia zakażenia wirusem SARS-CoV-2, poniżej przedstawiam stanowisko w przedmiotowej sprawie.

Na wstępie należy zaznaczyć, że kwestie opracowania i wdrażania konkretnych **procedur**, mających na celu ograniczenie ryzyka zakażenia wirusem SARS-CoV-2, powinny być regulowane bezpośrednio przez kierownictwo takich placówek. W mojej ocenie, zarówno wojewódzki inspektor sanitarny (tu: MPWIS), jak i organ założycielski (tu: Prezydent Miasta Krakowa), bez znajomości oraz możliwości oceny szeroko rozumianych zasobów (w tym lokalowych) **konkretnej placówki**, mają ograniczoną możliwość przygotowania takiego dokumentu/procedury. Na tym poziomie możemy więc mówić wyłącznie o wytycznych i zasadach, jakie powinny być wdrożone w przedmiotowym zakresie, a nie o szczegółowych procedurach opracowywanych indywidualnie dla każdej placówki. Nadmieniam też, iż w przypadku, jeżeli przeprowadzona przez dyrektora ocena przygotowania placówki do przyjęcia dzieci wykaże ryzyko zakażenia wirusem SARS-CoV-2 powyżej akceptowalnego poziomu, to **nie należy jej otwierać**, bowiem przepisy stworzyły **możliwość, a nie „nakaz”** otwarcia od 6.bm. przedszkoli i żłobków.

Odnosząc się do zadanych przez Pana Prezydenta pytań uprzejmie informuję.

1. W części dotyczącej środków ochrony (pytanie 1 i 2), przed otwarciem placówki należy wyposażyć ją, w szczególności w środki ochrony indywidualnej pracowników, jak i środki do mycia i dezynfekcji rąk (wyłącznie osób dorosłych) oraz powierzchni.

W części dotyczącej ochrony personelu (bowiem nie możemy tutaj mówić wyłącznie o opiekunach dzieci) powinny to być w szczególności jednorazowe rękawiczki, maseczki

Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Krakowie
31-202 Kraków, ul. Prądnicka 76
www.wsse.krakow.pl e-mail: wsse.krakow@pis.gov.pl
adres skrytki na ePUAP: /wssekrakow/skrytka
centrala tel.: (+48) 12 25 49 400, 12 25 49 555
sekretariat MPWIS tel.: (+48) 12 25 49 500, fax: (+48) 12 41 62 093
REGON: 000297394 / NIP: 677-10-27-767

niepodlega

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

ochronne, ewentualnie przyłbice oraz nieprzemakalne fartuchy z długim rękawem (należy zapewnić do nich dostęp w razie potrzeby), przy czym podkreślenia wymaga, że ich wykorzystanie powinno być dostosowane do zakresu realizowanych czynności.

Jeżeli natomiast chodzi o dezynfekcję powierzchni, to mając na uwadze docierające do WSSE sygnały o wykorzystaniu do tego celu różnych substancji, proszę aby (ze względu na szczególny charakter placówki) postępować zgodnie ze wskazaniami Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego – Państwowego Zakładu Higieny. Do dezynfekcji zaleca się stosowanie środków, których szeroki zakres i skuteczność **działania** biobójczego, w tym **wirusobójczego**, została jednoznacznie wykazana w obiektywnych, wykonanych zgodnie z normami europejskim testach, ocenianych pozytywnie przez wyspecjalizowaną i niezależną agencję. Potwierdzeniem powyższego jest zamieszczenie tego rodzaju środka w **urzędowym wykazie środków biobójczych**. W Polsce rejestr taki prowadzi Urząd Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych (URPL). Stosowanie produktów biobójczych dopuszczalne jest pod warunkiem, że posiadają one pozwolenie, zezwolenie na handel równoległy albo pozwolenia na obrót, wydane przez Prezesa Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych, zgodnie z aktualnym wykazem produktów biobójczych, zamieszczonym na stronie URPL. Kwestii ogólnych zasad higieny osobistej (jak np. mycia rąk) nie podnoszę bowiem jestem przekonany, że każdy już je zna i stosuje.

2. Odnośnie liczebności grup przedszkolnych wskazać należy, iż na obecną chwilę nie zostały określone limity w przedmiotowym zakresie (zalecenia wskazują, iż nie powinno to być więcej niż 12 osób). Tym samym zasadniczym czynnikiem jakim powinniśmy się kierować jest **analiza ryzyka** pod kątem ewentualnej **transmisji wirusa SARS-CoV-2**, a co za tym idzie, ograniczenie liczebności grup przedszkolnych. Powinno to być realizowane nie tylko przez zmniejszenie liczby przyjmowanych do przedszkola dzieci, ale również przez zabiegi techniczno-organizacyjne, w tym wydzielenie, oczywiście w miarę możliwości lokalowych i dostępności personelu, innych przystosowanych do tego celu pomieszczeń.
3. Odpowiadając na pytanie dotyczące wyżywienia dzieci w przedszkolach uprzejmie informuję, iż w tym przypadku koniecznym jest, aby pracownicy kuchni pracowali w **środkach ochrony indywidualnej** oraz w warunkach ograniczonej, do niezbędnego **minimum, możliwości kontaktowania się** z pozostałymi osobami przebywającymi na terenie przedszkola (w tym o ile to możliwe bezkontaktowego wydawania posiłków). Wytyczne dla pracowników „branży żywnościowej” zostały opracowane przez Głównego Inspektora Sanitarnego: <https://gis.gov.pl/zywnosc-i-woda/zywnosc-zywnosc-i-woda/qa-dotyczace-zywnosci-i-koronawirusa-aktualizacja-28-04-2020/>. W przypadku korzystanie z posiłków przygotowywanych w podmiotach zewnętrznych (catering) koniecznym jest wymaganie od dostawców **cateringu** jednorazowych pojemników i sztućców, o ile nie zapewniono zmywalni naczyń (wyposażonej w maszynę myjąco-wyparzającą lub wyparzaczkę).
4. W części dotyczącej badań w kierunku SARS-CoV-2, na chwilę obecną mogę jedynie rekomendować ich „prewencyjne” wykonanie u pracowników placówek na ewentualne zlecenie przez organ prowadzący, wraz ze skutkami takich decyzji, bowiem trudno jest

ocenić faktyczne potrzeby w tym zakresie wprost wynikające ze wskazań epidemiologicznych. Należy tu bowiem mieć na uwadze zasady wykonywania badań u osób zdrowych, które miały kontakt z osobą zakażoną, zgodnie z którymi jedynie badanie przeprowadzone **w 7 dniu** (co wynika z okresu wylegania 2-14 dni, średnio 5-7 dni) od wystąpienia zdarzenia o wysokim ryzyku kontaktu, może z bardzo wysokim prawdopodobieństwem potwierdzić lub wykluczyć zakażenie wirusem SARS-CoV-2.

W części pytań dotyczących wdrożenia procedur sanitarnych oraz środków bezpieczeństwa stosowanych przez personel, z powodów już podanych na wstępie niniejszego pisma, przesyłam w załączeniu *Wytyczne dla przedszkoli, oddziałów przedszkolnych w szkole podstawowej i innych form wychowania przedszkolnego* (załącznik 1). Zostały one zamieszczone zgodnie z paragrafem 1 pkt 2 rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 kwietnia 2020 r. *zmieniającego rozporządzenie w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania form opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19*.

Wytyczne te zawierają zarówno konkretne rozwiązania, jak i ogólne wskazania dla podmiotów zaangażowanych w realizację zadań z zakresu opieki nad dziećmi w wieku przedszkolnym. Procedury, o jakie Pan Prezydent wnioskuje powinny być więc **oparte** właśnie na tych wskazaniach i **dostosowane** do konkretnych warunków, panujących w placówkach. Sugeruję również stworzenie forum wymiany informacji i doświadczeń pomiędzy podmiotami/ich kierownictwem, które pozwoliłoby na adaptację dobrych i sprawdzonych już gdzie indziej praktyk. Deklaruję również, że organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej (PIS) województwa małopolskiego są otwarte na udział w takich pracach i **ocenę konkretnych rozwiązań**, pod kątem ograniczenia lub przerwania ewentualnych transmisji zakażenia wirusem SARS-CoV-2.

Na zakończenie pragnę dodać, iż w związku ze zmianą m.in. art. 12 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. *o Państwowej Inspekcji Sanitarnej*, obecnie organem PIS sprawującym nadzór, a co za tym idzie **właściwym** miejscowo do kontaktu w sprawach, o których mowa w niniejszym piśmie, jest Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Krakowie.

Z poważaniem

Małopolski Państwowy
Wojewódzki Inspektor Sanitarny

lek. wet. Jarosław Foremny

Dokument podpisany elektronicznie

Załączniki:

- 1) Wytyczne dla przedszkoli, oddziałów przedszkolnych w szkole podstawowej i innych form wychowania przedszkolnego
- 2) Wytyczne dla instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3

Do wiadomości:

- 1) Wojewoda Małopolski
- 2) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Krakowie